ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П Р Е З И Д И У М

01 декабря 2022 г.                                                                                        № 7-4

[bookmark: _Hlk115166484][bookmark: _Hlk113980790]О подведении итогов
[bookmark: _Hlk113971902][bookmark: _Hlk113980225]Конкурса на лучшую постановку
информационной работы
Профессионального союза работников
здравоохранения Российской Федерации

[bookmark: _Hlk97898314][bookmark: _Hlk119587093]В соответствии с постановлением Президиума Профсоюза № 6-8 от 03.10.2022 года «Конкурса на лучшую постановку информационной работы Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации» с 4 октября 2022 г. проходил конкурс на лучшую постановку информационной работы в территориальных профсоюзных организациях, первичных профсоюзных организациях учреждений здравоохранения и первичных профсоюзных организациях обучающихся медицинских и фармацевтических ВУЗов Российской Федерации, находящихся в ведении Минздрава России.

Основными целями и задачами конкурса были совершенствование информационной работы Профсоюза работников здравоохранения РФ, стимулирование коммуникационной активности членов Профсоюза, анализ и обмен успешными практиками информационной деятельности.

[bookmark: _Hlk119675819]Всего на конкурс было представлено 72 заявки по двум группам от 36 региональных организаций Профсоюза: 47 заявок от первичных профсоюзных организаций учреждений здравоохранения, 20 от первичных профсоюзных организаций обучающихся (в том числе 4 колледжей), 2 – от региональных организаций. Три заявки не приняты к рассмотрению из-за несоответствия условиям Положения о конкурсе. Информационная работа всех региональных и межрегиональных организаций Профсоюза работников здравоохранения РФ рассматривалась без предварительных заявок.

Конкурсная комиссия изучила представленные материалы, результаты мониторинга информационных ресурсов и активностей и определила претендентов на победу.

[bookmark: _Hlk103334698]Обсудив итоги конкурса Президиум Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Признать победителями конкурса на лучшую постановку информационной работы с распределением мест и наградить дипломами с вручением денежных премий:

[bookmark: _Hlk119596484]в I группе (региональные и межрегиональные профсоюзные организации) Республиканскую     организацию      Башкортостана         Профсоюза      работников
здравоохранения РФ – 1 место (70 тысяч рублей),

РОО Профсоюз работников здравоохранения города Москвы – 3 место (30 тысяч рублей);

во II группе (первичные профсоюзные организации)
первичную профсоюзную организацию государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница М3 РТ» - 1 место (70 тысяч рублей),
первичную профсоюзную организацию государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Абинская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края – 2 место (50 тысяч рублей),
первичную профсоюзную организацию Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» – 3 место (30 тысяч рублей),
первичную профсоюзную организацию государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) НПЦ «Фтизиатрия» имени Е.Н. Андреева – 3 место (30 тысяч рублей);

в III группе (профсоюзные организации студентов)
Первичную Профсоюзную Организацию федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский Государственный медицинский университет» министерства здравоохранения Российской федерации – 1 место (70 тысяч рублей),
первичную профсоюзную организацию обучающихся Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета – 2 место (50 тысяч рублей),
Первичную профсоюзную организацию федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский Государственный медицинский университет» министерства здравоохранения Российской федерации – 3 место (30 тысяч рублей).

2. Наградить победителей в каждой номинации Почетной грамотой Профсоюза работников здравоохранения РФ с денежной премией:

А покажи! – Елену Петровну Зотову, председателя первичной профсоюзной организации БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии (Чувашская республиканская организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Активный старт – Ирину Сергеевну Семененко, председателя первичной профсоюзной организации «Центра специализированных видов медицинской помощи имени В.П. Аваева» (Тверская областная организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
[bookmark: _Hlk121217074]В печать! – Леонида Львовича Шулькина, главного редактора журнала «Профсоюз и Медицина» Омской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ (Омская областная организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Лидер мнений – Рауля Магруфовича Халфина, председателя Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ;
Профсоюзный блогер – Сергея Гармажаповича Дамбаева, заместителя председателя Бурятской республиканской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ (Бурятская республиканская организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Елену Афанасьевну Третьякову, ветерана Профсоюза работников здравоохранения РФ Архангельской области (Архангельская межрегиональная организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Игоря Юрьевича Филиппова, председателя первичной профсоюзной организации ГАУЗ Свердловской области «Психиатрическая больница №6» (Свердловская областная организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Наглядно! - Ирину Геннадьевну Корепанову, председателя первичной профсоюзной организация Министерства здравоохранения Московской области (Московская областная организация Профсоюза работников здравоохранения РФ);
Телезвезда – Зумруд Камиловну Бучаеву, председателя Дагестанской республиканской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ;
Эстафета поколений – Салавата Масгутовича Шамсутдинова, председателя первичной профсоюзной организации обучающихся Башкирского Государственного медицинского университета (Республиканская организация Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ).

3. Начальнику Управления по связям с общественностью, работе с молодёжью и международному сотрудничеству Профсоюза (Жанкевич О.В.) обобщить и распространить лучшие практики победителей конкурса.

4. Региональным организациям Профсоюза:

4.1. отметить участников конкурса на лучшую постановку информационной работы Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации, учесть их опыт в дальнейшем совершенствовании информационной деятельности;

4.2. рекомендовать проводить территориальные конкурсы на лучшую постановку информационной работы в целях усиления информационного взаимодействия и пропаганды положительного опыта.;

5. Финансовому отделу Профсоюза (Рудакова Т.В.) перечислить денежные средства победителям конкурса, согласно распределению мест.

6. Начальнику отдела делопроизводства и контроля Организационно-аналитического Управления Профсоюза (Лазарева Ю.С.) направить данное Постановление в региональные организации Профсоюза.

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Беспяткина В.О.

Председатель Профсоюза		         		                                 А.И. Домников
[bookmark: _Hlk113971247]
Приложение № 1
к Постановлению
Президиума Профсоюза
№ 7-4 от 01.12.2022г.

Справка
о подведении итогов конкурса
на лучшую постановку информационной работы

Конкурс на лучшую постановку информационной работы такого масштаба ЦК Профсоюза работников здравоохранения РФ проводит впервые. Поэтому конкурсная комиссия особо отметила большое количество присланных заявок от 36 территориальных организаций Профсоюза.
В группу первичных профсоюзных организаций Профсоюза было подано 43 заявки, но только 17 из них полностью соответствовали установленным критериям оценки:
•	системность в проведении информационной работы;
•	наличие в профсоюзной организации ответственного за информационную работу (комиссии по информационной работе), плана информационной работы,
•	целенаправленность, соответствие профсоюзным задачам;
•	формулировка актуальности, целей, задач, практической значимости коммуникационных сообщений;
•	оригинальность позиции автора (наличие собственной точки зрения)
•	продуктивность, разнообразие методов и приемов проведения информационной работы;
•	качество визуального ряда;
•	полнота и информативность материалов, их фактическая достоверность;
•	стиль и доходчивость изложения, логичность структуры подачи материалов;
•	оригинальность замысла (для видео и авторских материалов), творческий подход;
•	возможность практического использования материала;
•	социальная значимость.
Поскольку в условиях конкурса не было деления на крупные и малочисленные первичные профсоюзные организации комиссия оценивала эффективность информработы внутри коллектива учреждения здравоохранения и территориальной организации Профсоюза.
При распределении мест комиссия приняла во внимание и тот факт, что каждая организация, используя все многообразие методов работы, точно выбрала основной канал распространения информации в соответствии с запросами целевой аудитории и популярностью той или иной социальной сети или мессенджера в регионе.
Учитывая большое количество качественных, многоплановых, интересных работ, комиссия предлагает Президиуму присудить два третьих места в группе первичных профсоюзных организаций.
Оценивать представленные на конкурс материалы первичных профсоюзных организаций обучающихся было не менее интересно. Практически в каждом ВУЗе профком – это творческая лаборатория и бизнес-инкубатор одновременно. Студенты с удовольствием реализуют и преумножают свои таланты и социальные навыки в сильных профсоюзных структурах, распространяя сферу влияния Профсоюза в подвижной молодежной среде. Поддерживать в выпускниках этот огонь и дальше – задача профсоюзных лидеров и актива в трудовых коллективах организаций здравоохранения.
Конкурсная комиссия высоко оценила смелость четырех первичных профсоюзных организаций профессиональных образовательных учреждений, у которых, безусловно, есть желание состязаться, интересные идеи и организаторы профсоюзной активности, но нет таких широких возможностей, как в высших учебных заведениях. Поэтому на призовые места в этом конкурсе претендуют ВУЗы, а для первичек профессиональных образовательных учреждений соревнование еще впереди.
Рассматривая отдельные заявки на конкурсные номинации, комиссия сочла возможным исключить номинацию на лучшую печатную агитпродукцию из-за малого количества представленных работ, а также номинацию «Вам Telegramа». В этой сети активное присутствие профсоюзных организаций началось относительно недавно и пока подобрать точные критерии оценки нашего сообщества не представляется возможным – все ищут свои пути, свой тон, свою аудиторию. Это будет интересно обсудить и оценить в дальнейшем.
Видеоролик первичной профсоюзной организации Республиканской психиатрической больницы Минздрава Чувашии подкупил конкурсную комиссию своей искренностью. Первичная профсоюзная организация Министерства здравоохранения Московской области представила стильный и легкий для восприятия комплект плакатов для оформления стенда и оригинальный стикер-пак для общения в мессенджерах – действительно, наглядно!
Сергей Дамбаев, Елена Третьякова, Игорь Филиппов – мастера общения и активные участники всех профсоюзных групп, не просто профсоюзные активисты, а настоящие неравнодушные люди. Таких профсоюзных блогеров в наших сообществах должно быть больше.
Номинацией «Активный старт» комиссия предлагает поддержать молодого начинающего председателя первичной профсоюзной организации «Центра специализированных видов медицинской помощи имени В.П. Аваева» Ирину Семененко, которая стала профсоюзным лидером недавно и неожиданно, но, уверены, осознанно и надолго.
«Телезвезда» для Зумруд Бучаевой, председателя Дагестанской республиканской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ, станет подтверждением ее статуса действительной медийной персоны региона и Профсоюза в целом.
За верность профсоюзному делу и журналистике комиссия сочла необходимым присудить номинацию «В печать!» главному редактору журнала «Профсоюз и Медицина» Омской областной организация Профсоюза работников здравоохранения РФ Леониду Шулькину.
«Эстафету поколений» перенимает первичная профсоюзная организация обучающихся Башкирского Государственного медицинского университета и группа авторов за юбилейное печатное издание «Первичная профсоюзная организация обучающихся БГМУ».
Рауль Халфин, председатель Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ – «Лидер мнений» не только по мнению конкурсной комиссии.
[bookmark: _Hlk119679782]Постановка информационной работы Республиканской организации Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения РФ по солидарной оценке конкурсной комиссии претендует на 1 место в группе региональных и межрегиональных профсоюзных организаций.
Даже в подаче заявок прослеживался системный подход и стройная концепция - номинации, первички, ВУЗ и даже городская организация были представлены на конкурс.
Мониторинг информационной активности региональных и межрегиональных организаций Профсоюза, который проводится специалистами Профсоюза постоянно, подтверждает высокий результат Республиканской организации Башкортостана: количество упоминаний в федеральных и региональных СМИ, ТВ-каналов, интернет-порталов, информагенств, тематических изданий, в новостях официальных организаций самое высокое. Но, что не менее важно, это общение с членами Профсоюза по всем возможным каналам – сообщество организации Вконтакте, Telegram, личная страница лидера. И везде высокое количество не просто подписчиков, а вовлеченных читателей. Посты со страниц организации и ее председателя Рауля Халфина смотрят, комментируют, делают перепосты. Во взаимном обмене информационными потоками между первичками, Республиканской организацией и Профсоюзом работников здравоохранения РФ и обратно Башкортостану тоже нет равных. На полях информационных площадок Профсоюза материалов из Башкирии больше всего. В количественном выражении информационные активности Республиканской организации Башкортостана за этот год составляют 354383 единицы.
Следующий результат медийной активности – 75684 – показывает РОО Профсоюз работников здравоохранения города Москвы. У других региональных и межрегиональных организаций Профсоюза показатели не превышают 20000 единиц, но в целом значительно скромнее.
Опираясь на аудит информационной активности, анализ социальных сетей и учитывая огромный отрыв от лидера, конкурсная комиссия предлагает присудить третье место в группе «Региональные и межрегиональные профсоюзные организации» Региональной общественной организации Профсоюз работников здравоохранения города Москвы, а второе место не присуждать никому.
Подводя итоги работы, конкурсная комиссия пришла к заключению, что конкурс на лучшую постановку информационной работы Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации в рамках «Года информационной политики и цифровизации работы профсоюзов» объявленного постановлением Исполкома ФНПР от 09.02.2022 №2-3, можно считать успешным. Кроме того, что ЦК Профсоюза увидело общую картину своей информационной деятельности, выявило успешные практики работы и талантливых профсоюзных пиарщиков внутри своих организаций, стали очевидны и некоторые пробелы, которые будут проанализированы специалистами Профсоюза и отработаны в дальнейшем.